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Vážení spoluobčané, milí sousedé, přátelé,  
 
      Máme za sebou volby do obecních zastupitelstev a rádi bychom poděkovali všem, kteří 
přišli volit a spolurozhodnout tak o složení zastupitelstva naší obce a jejím dalším 
směřování. Ať již jste volili jakkoliv, vaše účast znamená, že vám osud Horní Pěny a 
Malíkova nad Nežárkou není lhostejný. Samozřejmě děkujeme i těm z Vás, kdo jste svým 
hlasem podpořili dosavadní směřování naší obce, a umožnili nám tak pokračovat v započaté 
práci. A v neposlední řadě chceme poděkovat i bývalým členům zastupitelstva, kteří 
věnovali svůj čas práci pro obec. Novým zastupitelům přejeme hodně sil a elánu do nového 
volebního období. 
 
    Na rozdíl od minulých let poznamenaných špatnou epidemiologickou situací se letos 
podařilo uspořádat masopust, stavění máje a čarodějnou stezku, kácení máje, setkání 
seniorů, promítání letního kina, dětské rybářské závody, Indiánské loučení s létem, dětský 
den v Malíkově nad Nežárkou a mimořádně povedené byly i Michalské slavnosti a vánoční 
koncerty. Všem organizátorům, sponzorům a příznivcům bychom chtěli velmi poděkovat. 

 
Přejděme od kultury k informacím z úřadu. Jednou z největších investic příštího roku 

bude bezpochyby výstavba ČOV pro Malíkov nad Nežárkou. Na zhotovení ČOV byla 
v souladu se zákonem vypsána veřejná zakázka, do které se přihlásilo osm uchazečů 
včetně stavebních obrů jako EUROVIA a SWIETELSKY. Jako nejvýhodnější byla 
vyhodnocena nabídka účastníka Stylově s.r.o. s nabídkovou cenou 8 094 910 korun bez 
DPH. V současnosti probíhá zajišťování financování na tuto akci z dotací ministerstva 
zemědělství, Jihočeského kraje a v neposlední řadě i z vlastního rozpočtu obce. 
 

Neustále se snažíme rozšiřovat a modernizovat komunální techniku a vybavení.  
V letošním roce se nám například podařilo z Programu obnovy venkova dosáhnout dotací 
na nový lis a kontejnery pro potřeby sběrného dvora. 

 
Také letos pokračoval boj s kůrovcem, vytěženo bylo přes 2500 kubíku dřeva a 

zasazeno více než 10 tisíc nových stromků.  
 

Projektově se nám podařilo dokončit kompletní rekonstrukci místní komunikace 
spojující Horní Pěnu a Malíkov nad Nežárkou, kde už máme stavební povolení a zajištujeme 
finanční krytí na výstavbu. 
 

http://www.hornipena.cz/
https://fb.me/obec.horni.pena
mailto:ohlasy@horni-pena.cz
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Nový obecní lis z Programu obnovy venkova. 

 
           Teď už zbývá popřát Vám všem nejen pohodové svátky vánoční, ale především do 
nového roku hodně zdraví, lásky a štěstí. Se štěstím (a s rozumem) se totiž poučíme z chyb 
minulosti a třeba budeme mít i šťastnou ruku při blížících se prezidentských volbách. 
 

Starosta Vladimír Šaman a místostarosta Vladimír Hrdina 
 

Informace z úřadu 
 

Místní poplatky v roce 2023 
 

Obec dává pro rok 2023 občanům opět 
možnost uhradit místní poplatky bezhotovostně 
na běžný účet obce Horní Pěna. Číslo běžného 
účtu obce je 257796227/0300. Do položky 
Variabilní symbol uveďte, prosím, číslo 
popisné. Do položky Předmět uveďte jméno, 
druh poplatku a počet osob, za které byl 
poplatek uhrazen. 

 
Známka na odvoz odpadu Vám bude 

vydána po připsání úhrady na běžný účet obce. 
Vzhledem k tomu, že všechny platby jsou 
dohledatelné, není třeba se obávat, že vaše 
platba bude připsána někomu jinému. 

 
Místní poplatky můžete samozřejmě 

hradit i nadále v hotovosti do pokladny obce 
Horní Pěna nebo bezhotovostně kartou 
v kanceláři obecního úřadu. 
 

Vodné pro rok 2023 
 
 Došlo ke zdražení na straně dodavatele pitné vody a zastupitelstvo bylo nuceno 
schválit cenu vodného na rok 2023 ve výši 50,34 korun za m3 včetně DPH. 
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Dům pro uprchlíky z Ukrajiny 
 

Letošní rok nebyl jednoduchý. Nedaleko od českých hranic vypukla válka a desítky 
tisíc žen s dětmi před ní prchaly i do České republiky. Jako obec na sebe v tomto ohledu 
můžeme být pyšní. Společnými silami jsme dokázali pomoct dvěma ženám z Ukrajiny 
s malým chlapečkem. Ubytovali jsme je v obecním domě v Malíkově nad Nežárkou, a 
především s vaší pomocí jsme dům dokázali vybavit, uklidit a přizpůsobit k tomu, aby byl 
obyvatelný. 

 
Rodina se v létě vrátila na Ukrajinu, a následně přijela zpět do Česka i s prababičkou. 

Jak oni, tak i celá obec jsme za vaši pomoc velmi vděční. Na konci tohoto čísla si můžete 
přečíst rozhovor s nimi, který vznikl v době, když se začátkem srpna vraceli na Ukrajinu. 
 

 
 

Zprávy z knihovny 
 

Milí čtenáři, na konci roku všichni bilancují, a tady je takové malé shrnutí práce 
knihovny v končícím roce 2022. 

 
Knihovna fungovala po celý rok formou vašich čtvrtečních návštěv, ale i formou 

donášky knih domů, popřípadě formou individuálně domluvených návštěv. Věřím, že máme 
čtenářům co nabídnout, a to jak z našeho knihovního fondu, který čítá více než 3500 svazků, 
tak i z depozitáře jindřichohradecké městské knihovny, odkud si několikrát do roka 
vypůjčujeme knihy pro naši knihovnu. Také objednáváme díla přímo vyžádaná čtenáři. 

 
V době letních školních prázdnin byl knižní fond jako každý rok upraven, knihy byly 

kompletně přerovnány, aby bylo dost místa pro všechny svazky. Některé nevyhovující knihy 
byly z fondu vyřazeny a předány do knihobudky, kde ještě mohou posloužit zájemcům. 

 
V letošním roce přibylo do knihovny 185 nových knih, za které děkujeme jednak obci 

Horní Pěna a také čtenářům, kteří knihovně darovali více než 100 knih. Přibylo i několik 
čtenářů, což je velmi potěšitelné v dnešní digitální době. 

 
No a co si přát na závěr tohoto roku? Knihovně přeji hodně čtenářů a mnoho nových 

krásných knih a čtenářům pevné zdraví a mnoho krásných čtenářských zážitků. 
 

Hana Andrejchová, knihovnice 
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Vítání občánků 
 

Začátkem června jsme v kulturním domě přivítali nové občánky. Celkem jsme přivítali 
pět dětí. Každý z nich si odnesl stříbrnou pamětní minci s věnováním i další dárečky. Rodiče 
se podepsali do pamětní knihy, a nakonec jsme se společně vyfotili. O program se postaraly 
děti z mateřské školy, za což moc děkujeme nejen jim, ale i paním učitelkám a rodičům. 

 

 
 
 

Ohlédnutí za Michalskými slavnostmi 
 

V sobotu 24. září 2022 se v Horní Pěně konaly tradiční Michalské slavnosti. Přestože 
v týdnu před slavnostmi bylo poměrně deštivé počasí, v sobotu snad na přímluvu samotného 
archanděla Michaela, jemuž je náš kostel zasvěcen, počasí vyšlo, a dokonce se na nás 
usmálo i sluníčko. 

V průběhu slavností vystoupila taneční skupina Trnky Brnky z Rapšachu, a moc se jí 
u nás líbila reakce návštěvníků slavností na jejich vystoupení. Malí Soptíci z Hamru 
předvedli, jak pohotově umí zasáhnout při dopravní nehodě, a velcí Soptíci nás pobavili 
skvělou hudební variací pohádky Červená Karkulka.  

 
 
Celý program završila kapela Jihočeští Rodáci, s nimiž si všichni s radostí zazpívali. 

Moc se jim u nás líbilo. Opět mezi nás zavítal lukostřelec a každý měl možnost vyzkoušet 
své střelecké umění. Děti měly po celý den k dispozici skákací hrad. 

K příjemné atmosféře slavností patří skvělé jídlo a pití, které po celou dobu zajišťovali 
členové SDH Horní Pěna. Tímto bych jim chtěla moc poděkovat, bez nich by slavnosti 
nebyly. 

Eva Píšová 
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Adventní koncert 
 

Po dvouleté covidové pauze se ve středu 7. prosince 2022 v 18 hodin konal v kostele 
sv. Michaela archanděla adventní koncert. Vystoupil tam pěvecký sbor 1. ZŠ v Jindřichově 
Hradci Nova Domus a Nova Domáček pod vedením paní učitelky Ivany Písařové.  

Svým zpracováním biblického příběhu narození Ježíška sestaveného z klasických 
koled a mluveného slova nám děti připomněly podstatu adventního času. Na závěr jsme si 
všichni společně zazpívali a dopřáli si zastavení s horkým punčem. Všem, kteří se podíleli 
na přípravě koncertu, uvařili nám výborný punč a postarali se o účinkující malé zpěváky, 
patří velký dík. 

 
 
Na závěr bych chtěla popřát všem krásné vánoční svátky a do nového roku 2023 

hlavně zdraví, štěstí a pohodu. 
Eva Píšová 

 

MS Hájky Horní Pěna 
 

V Mysliveckém spolku Hájky Horní Pěna jsme v letošním roce jako tradičně v měsíci 
červnu pořádali malorážkové střelby na střelnici střeleckého klubu v Horní Pěně. V srpnu 
jsme na střelnici Fedrpuš pořádali brokové střelby. Na obou těchto akcích byla účast střelců 
výborná. 

V letošním roce tak jako v letech předešlých jsme se samozřejmě věnovali i opravám 
a údržbě mysliveckých zařízení v námi pronajaté honitbě, opravy se týkaly hlavně krmelců 
pro srnčí zvěř. V současné době se intenzivně věnujeme zimní péči o zvěř. 

 
Na závěr mi dovolte mi Vám všem jménem Mysliveckého spolku Hájky Horní Pěna 

popřát veselé Vánoce a šťastný nový rok. 
Za MS Hájky Jaroslav Turín 

 

SDH Horní Pěna 
 

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o akcích, které náš spolek pořádal 
a na kterých se podílel.  

 
Sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných látek 
 V letošním roce proběhl sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných látek. 
A to hned ve dvou termínech, jak tomu je zvykem z předchozích let – první sběr proběhl v 
květnu a druhý v listopadu. Děkujeme vám, že nám pomáháte udržovat čistotu v naší obci! 
 
Stavění máje a pálení čarodějnic 
 V letošním roce také proběhlo stavění máje a pálení čarodějnic, novinkou byla změna 
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míst obou akcí. Samotné stavění máje jsme pořádali u penzionu Racek, kde jsme připravili 
i lehké občerstvení. Po usazení máje se konal lampiónový průvod, který směřoval k břízkám. 
Tam byla po několika letech opět postavena hranice a měli jsme tam také další stánek s 
občerstvením. 

Kulturní výbor obce společně s dalšími dobrovolníky připravil pro děti strašidelnou 
stezku odvahy. Po absolvování stezky čekala na děti sladká odměna. Děkujeme všem 
pořadatelům i všem ostatním, kteří se jakkoliv podíleli na této akci. 

 
 
Kácení máje 

Místo pouťové zábavy jsme se letos rozhodli uspořádat kácení máje, připravena byla 
živá muzika a občerstvení. Po pokácení proběhla dražba samotné máje. Vzhledem k tomu, 
že akce probíhala do pozdních večerních hodin, si myslíme, že byla velmi úspěšná. 

 
 
Setkání seniorů  
 V sobotu 14. května jsme uspořádali tradiční setkání seniorů. Tato akce začínala od 
15. hodin v kulturním době a protáhla se tradičně až do nočních hodin. Pro všechny 
účastníky bylo připraveno občerstvení, a to formou lehké odpolední svačiny, zákusků, kávy 
a dalších nápojů. Děti z mateřské školy si připravily vystoupení, které sklidilo velký úspěch. 
Po jejich vystoupení hrála živá muzika a všichni jsme si celé odpoledne moc užili. 
 

 
 
 
Letní kino 

V červenci jsme spolu s naší obcí pořádali letní kino, kdy k nám opět přijelo Kino na 
kolečkách a měli pro nás připravený český film Láska na špičkách. Na této akci jsme 
pomáhali s přípravami a také zajišťovali občerstvení během celého večera. 
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Dětské rybářské závody 
Na začátku srpna se nám podařilo uspořádat dětské rybářské závody. Opět se akce 

zúčastnilo mnoho malých rybářů a rybářek, kteří mají zájem o tento sport. Nachytali spoustu 
ryb a pro nejmenší jsme měli připravený program s rybářskou tématikou. Celé odpoledne 
jsme měli otevřený, jak už je standardně zvykem, stánek s občerstvením. I letos jsme si pro 
zpestření připravili doplňkovou soutěž pro dospělé, kde byl hlavní cenou sud piva. 

 
 
Michalské slavnosti 

Letos jsme opět zajišťovali občerstvení na tradičních Michalských slavnostech. Také 
jsme pomáhali stavět stany i s organizací celé akce.  
 
Výlovy 

Během jara a podzimu jsme udělali několik výlovů, a to konkrétně Kačleháčku, na 
rybníčku na Kačležské a nově také na rybníku Srdce v Malíkově nad Nežárkou. Po výlovu 
jsme jako vždy prodávali ryby. 
 
Výjezdy JSDH 

V dubnu jsme byli povoláni na padlý strom přes cestu mezi Horní a Dolní Pěnou. 
Strom spadnul kvůli podmáčené půdě, během několika minut jsme ale průjezd uvolnili.  

Také jsme letos měli několik výjezdů kvůli odstranění hnízda bodavého hmyzu. V 
srpnu jsme odstraňovali sršní hnízdo, které bylo na půdě obytného domu v Dolní Pěně. 
V Malíkově nad Nežárkou jsme odstraňovali včely a poslední výjezd tohoto typu byl 
odstranění sršního hnízda na půdě obytného domu v Kačlehách. 
 
Indiánské ukončení léta 

Letošní úplnou novinkou byla akce pro děti, která 
nesla název Indiánské ukončení léta. Akce byla 
pořádána kulturním výborem obce, SDH Horní Pěna a 
velké dík patří také mnoha dalším pořadatelům i obci 
Horní Pěna.  

Smyslem akce bylo uspořádat pro děti soubor 
soutěží, kde každé dítě za úspěšné splnění soutěže 
získalo brko do indiánské čelenky. Po splnění všech 
úkolů byla pro děti připravena sladká odměna. Každý 
také dostal špekáček, který si mohl opéct na 
připraveném ohništi. Během akce děti také namalovaly 
totem, který byl poté slavnostně vztyčen a je chloubou 
parku u břízek. 
 

Rádi bychom Vám tímto za celý sbor popřáli hezké vánoční svátky, hodně zdraví a 
šťastný nový rok! Těšíme se, že se uvidíme na nějaké z našich dalších akcí v následujícím 
roce.  

Za SDH Horní Pěna David Veselý a Václav Švíka 
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SDH Malíkov nad Nežárkou 
 
Vážení spoluobčané, 

Letos se nám opět podařilo uspořádat dětský den. Pro děti jsme měli připravené 
soutěže i drobné odměny. Celé odpoledne se moc vyvedlo. Děkujeme všem, kteří se na 
akci podíleli, i těm, kteří se jí zúčastnili. 
 

 
 
Během adventu malíkovští hasiči tradičně pomohli se stavbou betlému před naší 

kapličkou. V prosinci jsme si pak zazpívali na vánočním koncertu. 
 
Děkujeme Vám za přízeň v letošním roce. Přejeme Vám, ať prožijete klidné svátky 

s rodinou a hodně štěstí a hlavně zdraví v novém roce. 
 

Za SDH Malíkov nad Nežárkou Rudolf Žáček 
 

Mateřská škola 
 
Advent a Vánoce v mateřské škole 

S poslední listopadovou nedělí jsme všichni přivítali adventní čas. Mnozí z nás 
nazdobili své příbytky a domácnosti, vrhli se na předvánoční úklid a začali přemýšlet, čím 
potěší své blízké. Nejinak tomu bylo i v naší školce, kterou jsme naladili do vánoční 
atmosféry. Před budovou MŠ jsme umístili stromeček, na který děti vyrobily vánoční 
ozdobičky. Každá je krásná, originální a na každé je vidět snaha našich malých tvůrců a 
jejich pomocníků. 
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Před první adventní nedělí jsme uspořádali adventní dílnu pro veřejnost. Rodiče s 
dětmi měli možnost vyrobit si zajímavé vánoční dekorace. A protože v uplynulých několika 
letech z důvodu koronavirové pandemie nebylo možné podobné akce pořádat, o to víc nás 
těšila značná návštěvnost, snad i spokojenost nejen místních obyvatel, ale všech, kdo k 
nám přišli tvořit a setkat se. 

 
V počátku tohoto období jsme s dětmi vyrobili ozdoby na stromeček pro soutěž 

pořádanou Muzeem fotografie a moderních obrazových médií v Jindřichově Hradci, které 
se naše MŠ každoročně účastní. A než jsme se nadáli, byl tu 5. prosinec a nás navštívil 
sám Mikuláš s čerty a andělem. Děti byly statečné, všechny před touto trochu strašidelnou 
a také vzácnou návštěvou obstály.  

 
Ještě před Vánoci jsme také uspořádali vánoční vystoupení pro rodiče, příbuzné a 

přátele v našem kulturním domě, a to ve čtvrtek 15. prosince od 17 hodin. Všem dětem se 
vystoupení moc povedlo. Ještě jsme viděli vánoční divadélko, a teď už se těšíme na příchod 
Ježíška!  

 
MŠ se uzavřela na vánoční prázdniny 23. prosince 2022 a naše děti plné svátečních 

zážitků přivítáme v novém roce, a to 3. ledna 2023. 
 
Advent je obdobím rozjímání a klidu. Přejeme Vám co nejklidnější adventní čas, 

krásné vánoční svátky a v novém roce 2023 co nejvíce zdraví. 
Za MŠ Ivana Grabnerová 

 

Zoo Na Hrádečku 
 
Vážení čtenáři,  

rádi bychom se s vámi podělili o novinky, které se v zoo udály v tomto roce. Naši zoo 
obohatily nové přírůstky například u gueréz angolských, kosmanů běločelých, klokanů 
Bennettových, tamarínů žlutorukých, hyen skvrnitých, oslů, lam a u mnoha dalších. Aktuálně 
se stálými zaměstnanci a brigádníky zaměstnáváme během hlavní sezóny přes 30 osob. 
Někteří naši zaměstnanci a brigádníci jsou obyvateli i právě obce Horní Pěna. 

 
Co se stavebních prací týče, tak byla dokončena expozice servalů stepních a promyk 

červených. Do nových zimovišť byli přestěhováni papoušci ara, které chováme aktuálně ve 
čtyřech druzích. Na zimoviště dále navazuje velká výletová voliéra.  

Jednou z největších investic letošního roku byla instalace fotovoltaických panelů v 
počtu 43 kusů. Na instalaci se nevztahovaly dotace. Společnost E-on navýšila zálohy zoo o 
400 tisíc korun ročně. I to jsou důvody, proč jsme pozastavili výstavbu nových expozic.  

I v tomto roce jsme uspořádali několik akcí, jako například: Strašidelná zoo, Čeřovská 
zoo, Dětský den v zoo či Pohádkovou zoo. Nechybělo ani setkání adoptivních rodičů a 
sponzorů. Nesmíme opomenout ani příměstské tábory, které v letošním roce absolvovalo 
přes 150 dětí. 

 
Jako roky předchozí, byla darována každá koruna ze vstupného a každá koruna z 

prodaného nanuku na projekty zabývající se ochranou volně žijících živočichů. Na začátku 
letošního roku jsme se stali členy CCBC (Česká koalice na ochranu biodiverzity), kam 
směřovaly právě výše zmiňované finance. Dále jsme uspořádali dražby fotoobrazů našich 
zvířat, kdy výtěžek mířil opět na podporu vybraného projektu. V tomto roce se jednalo o The 
Kukang Rescue Program, který se zabývá ochranou primátů outloňů váhavých. 

Mimo jiné se snaží zaměstnanci tohoto projektu vzdělávat obyvatele žijící v místě 
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výskytu těchto druhů. Kukang dokonce posunul svou práci ještě o stupeň výš, jelikož byla 
vystavěna veterinární klinika na pomoc zvířatům zabaveným z nelegálních obchodů, aby 
mohla být navrácena po vyléčení zpět do volné přírody. Navíc začali vykupovat kávu od 
místních farmářů, čímž napomáhají volně žijícím zvířatům tím způsobem, že se farmáři 
zavázali zvířata chránit. Pokud by tento slib nedodržovali, přišli by o odběratele kávy a 
podporu evropského trhu. Od tohoto roku nově můžete kávu Kukang ochutnat právě v naší 
zoo. Věříme, že naše pomoc je smysluplná. I nadále bychom projekty rádi podporovali. 

 

 
 
Nechybí spolupráce s ostatními zoologickými zahradami, kdy dochází k výměnám 

zvířat či k tzv. deponacím. V letošním roce jsme se účastnili několika zoo komisí, kde se 
probírají novinky v chovech, legislativní změny či různá doporučení. Naši zaměstnanci se 
průběžně na takových komisích vzdělávají. V roce 2023 by naše zoo měla hostit 
„ochranářskou komisi“, kdy se k nám sjedou odborníci ze zoologických zahrad České 
republiky i Slovenska.  
 

V zoo nás v roce 2023 čeká otevření nové expozice pro sysly obecné, u nichž se 
budeme podílet na záchranném projektu a znovu vypouštění do přírody a již je dokončen 
projekt na výstavbu přednáškového a stravovacího centra, a to u vchodu do zoo. Tento 
projekt nemá aktuálně datum realizace a je „hudbou budoucnosti“. 

 
Jsme rádi, že naší činností můžeme poskytnout zaměstnání mnoha osobám. 

Pořádané akce uvítají hlavně obyvatelé Jindřichohradecka, a vzhledem k vysokému zájmu 
v nich hodláme i nadále pokračovat, přičemž některé rozvrhneme i do více dní a zavedeme 
rezervační systém.  

 
Pokud byste s námi rádi komunikovali a zapojili se do dění, tak jsme vám k dispozici 

na tel.: 732 353 340 či na emailu: zoonahradecku@seznam.cz. Budeme velice vděčni za 
větve z prořezů (ovocné, lípa, dub, vrba, líska), které si i rádi odvezeme. 

 
Jako v roce letošním, tak i v roce 2023 mají osoby s trvalým pobytem v Horní Pěně, 

Dolní Pěně a Malíkově nad Nežárkou – VSTUP DO ZOO ZDARMA. Děti z MŠ Horní Pěna 
s učitelským sborem mají vstup do zoo kdykoliv též zdarma. 
 

Na závěr bychom všem obyvatelům naší obce rádi popřáli krásné prožití vánočních 
svátků a úspěšné vykročení do roku 2023. Přejeme hlavně zdraví, pohodu a méně 
negativních zpráv, které nás denně obklopují.  

 
Za celý kolektiv zoologické zahrady Romana Albrechtová 
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Pomerium z.s. 
 

Během letošního roku se členové spolku věnovali pátrání v archivech a jiných 
dostupných dokumentech po zapomenutých částí dějin naší obce a okolí. Podařilo se získat 
rodinný archiv dvou rodin, které v naší obci žily v předválečném období. V tomto archivu 
jsou informace o elektrifikaci naší obce, která probíhala od roku 1926, o novém způsobu 
práce v zemědělství a s tím souvisejících stavebních změnách statků, které byly 
přizpůsobovány tomuto modernímu způsobu hospodaření. A dokonce vysvětluje a opravuje 
údaje uvedené v knize „Nacistické poklady a StB“ (Jaroslav V. Mareš), kde je v části 
pojmenované „Zmizení atomového vědce“ zmiňována naše obec a jsou zde uváděny 
informace z roku 1946. Je to zajímavý, ale ne zcela přesný článek. Některé otazníky jsou 
zodpovězeny právě ve zmíněné kronice. 

 
Stále se snažíme ověřit stavební historii kostela. Podle prvních poznatků by dříve na 

místě dnešní stavby mohla stát rotunda. To by znamenalo významnou změnu datace vzniku 
této stavby. 

Mimo toho jsme se zabývali i přípravou nové části stálé 
výstavy v budově naší kostnice. Nově jsou zde uvedeny 
informace o zdejším pobytu francouzských vojsk, která zde byla 
ubytována v době bitvy u Slavkova až do uzavření Prešpurského 
míru. Vojska se tudy různě potulovala, v Pěně se ubytoval 54. 
pluk tehdejšího plukovníka, pozdějšího maršála Philippona, který 
po zdejších sedlácích požadoval mimo jiné boty. Když viděl široké 
boty s vysokým nártem, které přesně pasovaly na silné, 
vypracované nohy našich předchůdců, zvolal, že jsou to boty pro 
nějaké obry, a ne pro jemné nožky francouzských vojáků.  Tak se 
tehdy podařilo sedlákům zachránit své boty, což se nedá říci o 
kloboucích. Další informace z tohoto oddílu výstavy jsou 
zaměřeny hlavně na to, jak dopadaly vojenské výpravy na 

vesnické obyvatelstvo všude tam, kam noha vojáka vstoupila. Bližší informace si můžete 
přečíst v Kostnici. 

 
Na příští rok plánujeme uskutečnit v kulturním domě vícedílnou besedu o historii naší 

obce. První díl se bude věnovat dávné historii tohoto místa, začátky osídlení a ano, i o 
Keltech se zmíníme. 

 
Do příštího roku si Vám dovolujeme popřát všechno nejlepší, hodně štěstí zdraví a 

spokojenosti v příštím roce. 
Předseda spolku Jaroslav Kubát 

  

Informace z Farnosti Horní Pěna 
 

Vážení přátelé, dovoluji si zrekapitulovat některé události tohoto roku. 
Nejprve jsme se v únoru vypravili na pravidelnou pouť z Jindřichova Hradce k nám do místa 
rodiště našeho Blahoslaveného mučedníka, českého kazatele, Vikáře ve františkánském 
kostele, vychovatele mládeže a františkánského mnicha Bedřicha Bachsteina. Pěšky přišlo 
přibližně 20 poutníků, ostatní se svezli automobily, někteří přijeli na kole. Byl to po roční 
přestávce velmi krásný zážitek z tohoto setkání při připomenutí úmrtí našeho Bedřicha a 
jeho třinácti bratrů. 
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Při Michalských slavnostech zde slavnostně sloužil mši svatou pan vikář a probošt 
Ivo Prokop. V této souvislosti se musíme zmínit i o významné události, která se právě pana 
probošta týká. Českobudějovický biskup Mons. Vlastimil Kročil jmenoval o Slavnosti Všech 
svatých (1. listopadu 2022) nové členy Katedrální kapituly u sv. Mikuláše. Novým sídelním 
kanovníkem se stal jindřichohradecký probošt, R.D. Mgr. Ivo Prokop. Jeho instalace se 
uskutečnila 6. prosince 2022 o Slavnosti sv. Mikuláše, patrona českobudějovické katedrály, 
tamní kapituly a hlavního patrona diecéze. 
 
Roráty 

Tradiční rorátní mše sv. i letos provázely naše putování adventními dny. Roráty byly 
slouženy v Jindřichově Hradci v pátky 2., 9., 16. a 23. prosince, vždy od 6.30 hod.  
 
Půlnoční mše 

Půlnoční mše bude letos sloužena dne 24. prosince 2022 v našem farním chrámu od 
17 hodin. V tomto shonu si na chvilku odpočineme, zastavíme se a vzpomeneme na naše 
blízké. Při mši si společně zazpíváme vánoční písně – texty budou v lavicích. Zazpíváme si 
společně několik koled a jiných obecně známých vánočních písní. Je přislíbena i návštěva 
varhaníka. Samozřejmě zde bude Betlémské světlo, které si můžete odnést domů. 
 
Další informace: 

Vzhledem k tomu, že se některá okna v našem kostele začala pozvolna rozpadat, 
byla zpracována dokumentace na opravu vybraných oken. Na základě této dokumentace 
bylo požádáno o dotaci na opravu a repasi oken a zároveň byly osloveny tři firmy, aby 
předaly nabídku na cenu na opravu a repasi vybraných oken. Toto poptávkové řízení vyhrála 
společnost HP27 s.r.o. z Horní Pěny, která se práce zhostila v časovém termínu a vysloužila 
si pochvalu od „památkářů“, kteří na práce dohlíželi. Rekapitulace prováděných oprav dle 
zpravodaje farnosti „ACTA“. 
 
Farnost Horní Pěna 
Kostel sv. Michaela v Horní Pěně – 2022 – I. etapa – Zahájení opravy oken kostela Dotace 
Jč. Kraje 
Okna kostela:  150 000 korun 
Farnost   117 322 korun 
Celkem   267 322 korun 
  
Původní mobiliář kostela v Číměři – 2022 – Restaurování deskového obrazu Panny Marie 
Svatovítské a plastiky Pieta  
Obec Číměř  32 500 korun 
Farnost   32 500 korun 
Celkem   65 000 korun 
 

Pro příští rok si Vám dovolujeme popřát hodně Božího Požehnání, protože když to je, 
tak je všechno, co si můžeme přát. 

Jaroslav Kubát 
 

Rozhovor s Ukrajinkami z Malíkova nad Nežárkou 
 

Vracíme se domů. Máme strach, ale je to možná poslední šance 
 
Bojíme se, ale rodina nás potřebuje. To řekly v rozhovoru na pražském Hlavním 
nádraží čtyřiadvacetiletá Margarita a její matka, devětačtyřicetiletá Aljona, těsně před 
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tím, než nastoupily do vlaku směrem Košice. Odtud chtějí přejet na Ukrajinu, cílem je 
Záporoží. Cestují ve třech, za ruku drží tříletého Míšu. 

(8. srpna 2022 pro CNN Prima NEWS, Dáša Šamanová a Anna Lacinnikova) 

 
Proč odjíždíte zpátky na Ukrajinu? 
Margarita: Zůstala tam babička, je nemocná. Je jí 74 let a už velmi špatně chodí. Mysleli 
jsme, že za námi přijde do Česka, ale nemůže. Pokusíme se jí udělat doklady, už asi dva 
měsíce si zařizuje zahraniční pas. V zemi ale nejsou čipy do pasů, proto to tak dlouho trvá. 
Babička má jen ukrajinský pas, který ale platí jen uvnitř Ukrajiny, navíc v něm chybí jedna 
stránka, takže je neplatný. Chceme se vrátit a pokusit se jí zařídit všechny doklady, aby se 
s námi mohla vrátit do Česka, kdyby se situace na Ukrajině ještě zhoršovala. 
 
Plánujete se tedy do Česka vrátit? 
Margarita: Nikdo neví, co bude. Třeba se vrátíme na Ukrajinu a už nevyjedeme. 
 
Nebojíte se návratu do válečné oblasti? 
Obě: Bojíme se, ale musíme se tam vrátit. Doufáme, že už to nebude tak zlé. Kéž by už 
válka skončila. 
 
Máte nějaké zprávy z domova? 
Margarita: Situace se nelepší. Nevíme, jak to bude. V současnosti je 65 procent 
Záporožské oblasti okupováno, ale samotné město ještě ne. A my právě odtamtud 
pocházíme. Říká se, že na Záporoží se chystá útok. Hovoří se o tom, že okupanti tam 
svážejí techniku. Pod palbou je Kryvyj Rih, Mykolajiv. Vše, co se nachází okolo, Rusové 
ostřelují. Je to strašlivé. (Říkají se slzami v očích, pozn. red.) 
 
Máte na Ukrajině ještě nějaké členy rodiny, kteří by se mohli o babičku postarat? 
Margarita: Můj tatínek si zlomil nohu 18. února, tedy předtím, než začala válka. 
Potřeboval operaci. Pořád velice špatně chodí, má berle. Proto nemůže pomoci ani naší 
babičce. 
Aljona: O naše blízké se nemá kdo postarat. Moje sestra zemřela před rokem ve 45 
letech na covid. Zůstaly po ní dvě děti. Lékařům se ji nepodařilo zachránit. Její manžel byl 
spolu s dětmi evakuován do Lvova. Chtěl s chlapci odjet pryč, ale staršímu synovi je už 18 
let, a tak nemohl opustit Ukrajinu. 
Margarita: I Míšovi, mému synovi, se už moc stýská po babičce, dědečkovi i tatínkovi. Oni 
se na nás také moc těší, i když nám návrat rozmlouvali. Chtěli, abychom tu ještě pár týdnů 
pobyli. Ale museli jsme odjet už teď. 
 
Proč? 
Aljona: Bojíme se, že když neodjedeme teď, tak už se domů nedostaneme. Útok na 
Záporoží se údajně chystá brzy, takže je to možná naše poslední šance. Chceme být se 
svými blízkými a rodinou. 
 
Míšův tatínek je mladý, takže zřejmě dostal povolávací rozkaz. Je ve válce? 
Margarita: Ano, můj manžel sloužil v Doněcku a teď je v Záporoží na rehabilitaci, měl 
poraněné koleno. Nosil moc těžké věci. Působil totiž v dělostřelecké jednotce, kde tahal 
těžké zbraně, munici. Na koleno byl velký tlak a praskl mu meniskus. 
Ještě další dva měsíce s poraněným kolenem pracoval, zvedal techniku a podobně. Odjel 
až později. Je tam hodně vojáků, kteří jsou nemocní nebo zranění, ale nemohou se 
odtamtud dostat. Evakuovat se může vždy jen pár z nich. Manžel už je ale v pořádku. Byl 
na operaci a už ani nechodí o holi. Nevím kdy, ale možná se vrátí do Doněcka. Mohou ho 
povolat kdykoliv. 
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Aljona: Pokud bude válka pokračovat, vrátí se tam. 
 
Jste s manželem v kontaktu? 
Margarita: Když byl v Doněcku, nemluvili jsme spolu. Byl velmi špatný signál a vojáci 
nesmí volat. Rusové by viděli, kde se nacházejí. Je to pro ně důležitá informace. Ale 
jednou za tři dny se mu podařilo poslat mi zprávu, ve které psal, že je v pořádku a žije. 
Teď už je manžel doma, voláme si a ví, že se brzy vrátíme za ním domů. Neviděli jsme se 
už devět měsíců. Šel dobrovolně sloužit do armády ještě před válkou. Když začala, 
převedli ho do Doněcka. I Míšovi se po tatínkovi moc stýská, hrozně vyrostl za tu dobu, 
kdy ho neviděl. Když spolu byli naposledy, Míšovi byly dva roky, teď mu jsou tři. 
 
Chcete mít s manželem další dítě? 
Margarita: Ano, moc bychom chtěli mít další miminko. Přeji si, aby válka skončila a mohli 
bychom zase normálně žít. 
 
S sebou domů si vezete kufry se zimním oblečením. Čekali jste, že budete mimo 
Ukrajinu tak dlouho? V Česku jste byli skoro pět měsíců. 
Margarita: Mysleli jsme, že v Česku pobudeme maximálně dva měsíce. Nikdo nečekal, že 
válka potrvá tak dlouho. Všichni neustále říkali, že to potrvá ještě týden, dva a pořád tak 
dokola. 
 
Jak jste se vůbec dostali do Česka? 
Margarita: Přijeli jsme 22. března vlakem ze Záporoží. Ve městě začala evakuace a my 
jsme se rozhodli také odjet. 
 
Kde jste byli ubytovaní? 
Margarita: Když jsme se dostali do Česka, nejdříve nám poskytl ubytování stát. Měli jsme 
pokoj v hotelu na kopci v areálu Monínec. Pak jsme se chtěli přestěhovat blíže k městu, 
kde byla práce, obchody, potraviny a školka. 
Aljona: Protože od hotelu do centra to byly asi čtyři kilometry. Chodili jsme to pěšky a 
trvalo to dlouho. 
Margarita: Naše kamarádky z Ukrajiny, které bydlely také v Monínci, našly na Facebooku 
příspěvek, ve kterém se psalo, že se nedaleko od Plzně nachází ubytování a ve městě 
práce. Celkem nás tam odjelo devět maminek a deset dětí. Přijel pro nás autobus. 
Nevěděli jsme, kam jedeme, viděli jsme jen fotky a řekli nám, ať se nebojíme, že je tam 
práce i ubytování. Že všechno bude dobré. 
Když jsme tam ale přijeli, byli tam jen Romové. Bylo to tam opravdu špatné, žádná práce 
ani školka. Byla tam strašná špína. Bydlelo tam asi 250 Romů. Pili, kouřili, mezi nimi 
běhaly malé děti. Nebylo tam ani místo, na jednu sprchu připadalo 80 lidí. 
Aljona: Postele byly propálené a smrděly od cigaret. 
Margarita: Byli jsme v šoku a nevěděli jsme, co máme dělat. Hned jsme volali zpátky na 
hotel do Monínce, zda bychom se nemohli vrátit. Řekli nám, že to není možné. Když jsme 
se totiž jednou dobrovolně vzdali ubytování, které nám nabízel český stát, tak na další už 
nemáme nárok. 
Poprosili jsme Romy, zda by nás neodvezli zpátky. Nejdříve nechtěli, a pak nám slíbili, že 
nás odvezou do Plzně. Tam nám zastavili na nějaké zastávce, my jsme všichni vyšli a oni 
odjeli. Už se setmělo, bylo okolo deváté večer a my jsme nikoho neznali. Podařilo se nám 
ale najít KACPU v Plzni, kde nás ubytovali a dali nám tři dny na to, abychom si našli něco 
jiného. 
Díky dobrovolnickému centru jsme nakonec našli Kateřinu Tůmovou, ke které jsme šli 
bydlet. Naše kamarádky šly zase k jiným rodinám. U Kateřiny jsme strávili dva týdny, pak 
nám pomohla najít dům pro ukrajinské běžence v Malíkově nad Nežárkou, kde jsme prožili 
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asi dva měsíce. Našli jsme si tam spoustu přátel, kteří nás dokonce přišli i vyprovodit, když 
jsme odjížděli. 
 
Našli jste si v malé jihočeské obci i práci? 
Margarita: Ano, pracovala jsem v penzionu. Míša měl od září začít chodit do školky v 
Jindřichově Hradci. Už jsme vyřídili všechny doklady. Tak uvidíme, když se do Česka ještě 
vrátíme, třeba tam půjde. Na Ukrajině začal chodit do školky už ve dvou letech a moc se 
mu tam líbilo. 
Aljona: Chceme celé zemi a všem Čechům moc poděkovat za pomoc, kterou nám a všem 
Ukrajincům poskytli. Velké, velké díky. Když jsme sem jeli, moc jsme se báli. Ale nakonec 
se ukázalo, že je to skvělá země a lidé tu jsou moc hodní. 
 

Jubilea 
 
Svá životní jubilea oslavilo v uplynulém roce několik našich občanů. I v následujících 
měsících čeká několik z Vás velká oslava. Všem srdečně blahopřejeme, přejeme 
pevné zdraví a do dalších let mnoho radostí, úspěchů, klidu a spokojenosti. 
 

 
Počet občanů v obcích Horní Pěna a Malíkov nad Nežárkou je ke dni vydání 615. 
 
Redakční informace: Příspěvky do dalšího zpravodaje a žádosti o elektronické 
zasílání občasníku můžete zasílat na adresu: ohlasy@horni-pena.cz 
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